
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PONTE DI LEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO TECNOLOGICO 

 
 

ORIGINALE COPIA SERVIZIO FINANZIARIO
 

 
 

N.  090  Registro Servizio Tecnologico  
 

OGGETTO: Ricostruzione muri in pietra tratti della vecchia “Strada comunale di Viso” 

e “Strada comunale dei Martinoli”.  

Approvazione del primo Stato di Avanzamento dei Lavori e liquidazione del 

certificato di pagamento n. 1 alla ditta F.lli Bormetti s.n.c. con sede in 

Ponte di Legno. CUP H17H25000650004 – CIG B75DF252CE 

 

L’anno 2025 il giorno diciannove del mese di agosto 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNOLOGICO 
 

 

CONSIDERATO che lungo la vecchia strada comunale di Viso e la strada comunale dei Martinoli, 

alcuni tratti dei muri in pietra presentano un avanzato stato di degrado naturale, manifestando 

evidenti segni di instabilità e compromettendone la funzione di contenimento e la sicurezza 

strutturale; 

RILEVATO che la strada sopracitata rappresenta un percorso escursionistico di notevole 

importanza e frequentazione, specialmente durante il periodo estivo, per raggiungere la località 

Case di Viso; 

DATO ATTO pertanto che si rende prioritario garantire la massima sicurezza per tutti gli utenti, 

provvedendo al rifacimento dei tratti di muro degradati come misura essenziale per la tutela 

dell'incolumità pubblica in un'area di significativo pregio paesaggistico e turistico; 

RICHIAMATA quindi la propria determinazione n. 55 del 30.05.2025 di conferimento all’Ing. 

Manella Francesco, dei servizi di ingegneria e architettura per progettazione fattibilità tecnico 

economica, progettazione esecutiva e coordinamento sicurezza in fase progettuale per la 

realizzazione delle “LAVORI DI RICOSTRUZIONE MURI IN PIETRA TRATTI DELLA VECCHIA 

STRADA COMUNALE DI VISO” E “STRADA COMUNALE DEI MARTINOLI”; 

VISTO il progetto dei lavori oggettivati redatto dal professionista sopracitato, approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 10.06.2025, comportante una spesa complessiva 

di 62.000,00 di cui Euro 49.566,47 per opere ed Euro 12.433,53 per somme a disposizione, 

depositato agli atti del Servizio; 

VISTE: 

- l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle lavorazioni richieste;  

- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 

all’art.1 del D.lgs. n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto a cui richiedere 

offerta l’operatore economico F.lli Bormetti s.n.c. con sede legale in via Don G. Ragazzi n. 14/B 

Ponte di Legno CAP 25056, C.F. E P. I.V.A. 03175380983; 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 32 della Legge 69 del 18/06/2009) 

(Art. 42 – comma 4° Reg. Organizzazione Servizi e degli Uffici) - (Art. 30 Regolamento di Contabilità) 

 

La presente viene pubblicata da oggi e per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online sul sito 

internet www.comune.ponte-di-legno.bs.it 

 

Ponte di Legno, ………………………………      N. __________ REG. 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

http://www.comune.ponte-di-legno.bs.it/


ACCERTATO che l’importo stimato dei lavori è inferiore a 150.000 euro e risulta dunque 

possibile procedere all’affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett a) 

del D.Lgs 36/2023; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 68 del 02.07.2025 con la quale è stato approvato il 

report di aggiudicazione della procedura di affidamento diretto svolta mediante piattaforma 

Sintel (procedura ID 202468760) e l’aggiudicazione dei lavori all’operatore economico i lavori 

alla ditta F.lli Bormetti s.n.c. con sede legale in via Don G. Ragazzi n. 14/B Ponte di Legno CAP 

25056, C.F. E P. I.V.A. 03175380983 che ha presentato la propria offerta con un ribasso del 

1%, sull’importo dei lavori a base di gara, per un importo netto contrattuale di € 49.078,02, 

(incluso oneri per la sicurezza per € 721,80) oltre all’I.V.A. di legge; 

VISTO il verbale di consegna dei lavori, in via d’urgenza, in data 16.07.2025, redatto dal 

Direttore Lavori, Ing. Francesco Manella, e sottoscritto dall’impresa appaltatrice;  

ESAMINATI inoltre i documenti redatti dalla Direzione Lavori in data 08.08.2025 prot. 6800 

relativi al primo Stato di Avanzamento dei Lavori, da cui risulta che le opere realizzate 

raggiungono un importo netto comprensivo degli oneri per la sicurezza di €. 21.150,94 oltre 

I.V.A. 10%; 

CONSIDERATO che la documentazione del SAL n. 1 si compone dei seguenti atti: 

• certificato di pagamento n. 1; 

• stato d’avanzamento lavori n. 1; 

• libretto delle misure n. 1; 

• registro contabilità n. 1; 

• sommario del registro di contabilità n. 1; 

VISTO il Certificato di Pagamento a firma del Responsabile del Procedimento n. 1 in data 

04.08.2025 da cui risulta che l’importo da liquidare in favore della ditta appaltatrice risulta pari 

ad €. 21.000,00 esclusa I.V.A. 10% al netto delle ritenute per gli infortuni e degli 

arrotondamenti; 

VISTA la regolarità contributiva attestata dal DURC della Ditta appaltatrice - n. 

INAIL_49338688 (data richiesta 03.06.2025 scadenza validità 01.10.2025) e depositata agli atti 

dell’ufficio; 

DATO ATTO che: 

➢ l’adozione della presente non comporta ulteriori oneri per il Comune; 

➢ la presente è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi; 

ESPRESSO il proprio parere sulla regolarità tecnica; 

VISTI E RICHIAMATI: 

➢ il T.U.E.L. approvato con D.L. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

➢ il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 24 del 28.05.2016; 

➢ la convenzione quadro per la gestione associata delle funzioni fondamentali, approvata con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 20.12.2019 e sottoscritta dall’Unione dei 

Comuni Lombarda dell’Alta Valle Camonica e dalla Conferenza dei Sindaci dei Comuni di 

Ponte di Legno, Temù e Vione in data 02.01.2020; 

➢ l’art.1 comma 3 della citata convenzione con il quale si individua quale Ente Capofila della 

gestione associata l’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta Valle Camonica; 

➢ il decreto n. 91 del 15.01.2025 del Presidente dell’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta 

Valle Camonica, di attribuzione delle funzioni di responsabile del Servizio Finanziario dei 

Comuni di Ponte di Legno e Temù nella persona del Dott. Renato Armanaschi; 

➢ il decreto n. 93 del 15.01.2025 del Presidente dell’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta 

Vallecamonica, di attribuzione delle funzioni di responsabile del Servizio Lavori Pubblici 

dell’area tecnica associata – Distretto nord per i Comuni di Ponte di Legno e Vione, al 

sottoscritto geom. Denis Faustinelli; 

➢ la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 16.01.2025 di ricognizione delle posizioni 

organizzative; 

➢ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 28.02.2025 di approvazione del documento 

Unico di Programmazione; 

➢ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 28.02.2025 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2025/2026 

➢ la deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 06.03.2025 con la quale è stato approvato il 

P.E.G. definitivo per l’esercizio finanziario 2025 e sono state attribuite ai responsabili di 

servizio le relative risorse; 

VISTA l'attestazione circa la copertura finanziaria della spesa espressa dal Responsabile del 

Servizio Finanziario ai sensi degli artt. 49 – 1° comma e 151 - 4° comma del T.U.E.L. approvato 

con d.l. 18.08.2000 n. 267; 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa di: 

1) APPROVARE i documenti di contabilità relativi al Primo Stato d’Avanzamento dei lavori 

nonché il relativo certificato di pagamento emesso dal Responsabile del Progetto inerenti le 

opere di “Ricostruzione muri in pietra tratti della vecchia Strada comunale di Viso e Strada 

comunale dei Martinoli eseguite dalla ditta F.lli Bormetti s.n.c. con sede legale in via Don G. 

Ragazzi n. 14/B Ponte di Legno, C.F. E P. I.V.A. 03175380983, per un importo di netti €. 

21.000,00 oltre I.V.A. al 10%;  

2) LIQUIDARE il certificato di pagamento n. 1 del 04.08.2025 per un importo pari a 

complessivi €. 23.100,00 inclusa I.V.A. al 10%; 

3) DARE ATTO che la spesa di complessivi Euro 23.100,00 risulta annoverata a carico dei 

capitoli 7788/0 “Manutenzione straordinaria muri strada Case di Viso” impegnata con 

Deliberazione di Giunta comunale n. 59 del 10.06.2025; 

4) INVIARE ai sensi dell’art. 32 co. 1 della Legge 69 del 18/06/2009 e s.m.i., la presente per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale sul sito internet www.comune.ponte-di-legno.bs.it. 

 

Dare altresì atto ai sensi dell’Art. 3 della Legge n°241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il seguente atto amministrativo illegittimo e venga dal seguente 

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale sezione di Brescia, al 

quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non 

oltre 60 giorni dall’atto di pubblicazione all’albo pretorio. 

 

Copia della presente viene trasmessa al Servizio finanziario ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L. approvato 

con D.L. 18.08.2000 n. 267. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Geom. Denis Faustinelli) 

http://www.comune.ponte-di-legno.bs.it/

